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Indberetning til Statsministeriet om Formanden for Naalakkersuisut’s 
nytårstale.

Formanden for Naalakkersuisut Kuupik Kleist holdt – traditionen tro – sin nytårstale i TV 
og radio den 1. januar 2010. 

Talen kan i sin helhed læses på Grønlands Selvstyres hjemmeside på adressen:
http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Landsstyreformandens%20Departeme
nt/Nyhedsforside/Nyheder_fra_dep_formand/2010/01/UkiortaamiOqalugiaat2010.aspx

I nytårstalen nævnte formanden for Naalakkersuisut bl.a., at mange begivenheder i 2009 
vil gå over i historien. 2009 vil bl.a. blive husket for de 4 nye storkommuner, 
sammensmeltning af bygdebestyrelserne, det politiske skifte efter landstingsvalget i juni 
måned samt at 2009 var året, hvor selvstyre blev indført i Grønland.

Formanden for Naalakkersuisut fremhævede, med afsæt i den globale opvarmning og 
klimadebatten, at Grønland er en del af den globaliserede verden. Han fremhævede at der 
er indgået en tilfredsstillende klimaaftale med regeringen og han takkede for de mange 
gæster udefra, som tog del i fejringen af Selvstyrets indførelse, ikke mindst HM 
Dronningen og den Kongelige familie samt regeringen og Folketinget..

Vedr. det politiske arbejde i 2010 stillede formanden for Naalakkersuisut bl.a. i udsigt, at 
Naalakkersuisut vil fortsætte en tilpasning af fiskeri og fangstpolitikken til bæredygtige 
fangstmængder samt til en sund økonomi i erhvervet. Der skal i 2010 tages særskilt stilling 
til, om Grønland skal fortsætte sit medlemskab af IWC.

Naalakkersuisut påregner i øvrigt i 2010 at optage et udlandslån til finansiering af 
vandkraftprojekter. 
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Naalakkersuisut vil i 2010 prioritere byggeriet af almennyttige boliger og kollegier højt, 
idet prioriteringen skal styres af hvor boligmanglen i dag er størst. Det er ambitionen at 
afskaffe den meget høje boligmangel.

Formanden for Naalakkersuisut nævnte videre, at man i 2010 vil forberede overtagelsen af 
det fulde ansvar for kirken i Grønland. I den forbindelse skal overvejes mulighederne for at 
drive kirken uafhængigt af politiske institutioner.

Formanden for Naalakkersuisut afsluttede sin nytårstale med at ønske alle et godt og sundt 
nytår.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller


